
 

 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЬМЕНЕВСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
23 ноября 2021 года № 371 

с.Альменево 

 

Об утверждении Порядка принятия решений 

о предоставлении бюджетных ассигнований 

на осуществление за счет субсидий из 

районного бюджета муниципальным бюджетным 

и автономным учреждениям капитальных 

вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности или приобретение 

объектов недвижимого имущества в муниципальную 

собственность Альменевского района 

и предоставления указанных субсидий 

 

 

 

    В соответствии со статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь ст.36 Устава Альменевского района Курганской области, Администрация 

Альменевского района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок принятия решений о предоставлении бюджетных ассигнований 

на осуществление за счет субсидий из районного бюджета муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям капитальных вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность Альменевского района и предоставления указанных 

субсидий согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в порядке, предусмотренном Уставом 

Альменевского района Курганской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

Финансового отдела Администрации Альменевского района Вахитову Н.Г. 

 

 

 

И.о. Главы Альменевского района                                                 Р.Р. Каримов 

 

 

 

 
Вахитова Н.Г. 
35(242)91201  

   

about:blank
consultantplus://offline/ref=B6DA9E1CCD6001D3B0BFD69081C150B203893E936CC20CB3F246EF367403981E2FyAD


 

Приложение  

 к постановлению Администрации 

Альменевского района от23.11.2021г. № 371  

«Об утверждении Порядка принятия решений о 

предоставлении бюджетных ассигнований на 

осуществление за счет субсидий из районного 

бюджета муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям капитальных 
вложений в объекты капитального 

строительства муниципальной собственности 

или приобретение объектов недвижимого 

имущества в муниципальную собственность 

Альменевского района и предоставления 

указанных субсидий» 

Порядок 

принятия решений о предоставлении бюджетных ассигнований на осуществление за 

счет субсидий из районного бюджета муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям капитальных вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность Альменевского района и предоставления указанных 

субсидий 

Раздел I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 78.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации устанавливает порядок принятия решений о предоставлении 

бюджетных ассигнований на осуществление за счет субсидий из районного бюджета 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям капитальных вложений в объекты 

капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов 

недвижимого имущества в муниципальную собственность Альменевского района и 

предоставления указанных субсидий. 

2. Осуществление капитальных вложений за счет субсидий влечет увеличение 

стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у учреждений. 

 

Раздел II. Порядок принятия решений о предоставлении бюджетных ассигнований 

на осуществление за счет субсидий из районного бюджета муниципальным 

бюджетным и автономным учреждениям капитальных вложений в объекты 

капитального строительства муниципальной собственности или приобретение 

объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность 

 

3. Инициатором подготовки решения о предоставлении бюджетных ассигнований на 

осуществление за счет субсидий из районного бюджета капитальных вложений в 

строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое 

перевооружение) объектов капитального строительства муниципальной собственности и 

приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность (далее – 

решение) выступает главный распорядитель бюджетных средств Альменевского района в 

пределах полномочий, определенных в установленной сфере ведения (далее – главный 

распорядитель). 

4. Не допускается при исполнении бюджета предоставление субсидии, если в 

отношении объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества 

принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций. 



 

Принятие решения в отношении объектов капитального строительства или объектов 

недвижимого имущества, по которым было принято решение о подготовке и реализации 

бюджетных инвестиций, осуществляется после признания этого решения утратившим силу 

либо путем внесения в него изменений, связанных с изменением формы предоставления 

бюджетных средств (с бюджетных инвестиций на субсидии). 

5. Отбор объектов капитального строительства либо объектов недвижимого 

имущества производится с учетом приоритетов и целей развития Альменевского района. 

6. Субсидия, предоставляемая учреждению, не направляется на финансовое 

обеспечение следующих работ, если иное не предусмотрено решением о предоставлении 

субсидий: 

разработка проектной документации на объекты капитального строительства или 

приобретение прав на использование типовой проектной документации, информация о 

которой включена в реестр типовой проектной документации (в отношении 

административных зданий, объектов социально-культурного и бытового назначения), и 

проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной 

документации; 

проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов 

инженерных изысканий; 

проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов 

капитального строительства, финансовое обеспечение строительства (реконструкции, в том 

числе с элементами реставрации, технического перевооружения) которых планируется 

осуществлять с использованием субсидии. 

7. Главный распорядитель подготавливает проект распоряжения Администрации 

Альменевского района о принятии решения. 

В решение может быть включено несколько объектов капитального строительства и 

объектов недвижимого имущества. 

8.  Решение должно содержать следующую информацию: 

наименование объекта капитального строительства либо наименование объекта 

недвижимого имущества; 

направление инвестирования (строительство (реконструкция, в том числе с 

элементами реставрации, техническое перевооружение), приобретение); 

наименование главного распорядителя; 

срок ввода в эксплуатацию (приобретения) объекта капитального строительства 

(объекта недвижимого имущества); 

сметная стоимость объекта капитального строительства(при наличии утвержденной 

проектной документации) или предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального 

строительства либо стоимость приобретения объекта недвижимого имущества с указанием 

размера средств, выделяемых на подготовку проектной документации или приобретение 

прав на использование типовой проектной документации, информация о которой включена в 

реестр типовой проектной документации (в отношении жилых и административных зданий, 

объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения), проведение 

инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации, - в 

случае, если субсидия на указанные цели предоставляется (в ценах соответствующих лет 

реализации объекта); 

распределение (по годам реализации) сметной стоимости либо стоимости 

приобретения объекта недвижимого имущества, рассчитанной в ценах соответствующих лет 

реализации объекта; 

общий (предельный) размер субсидии с указанием размера средств, выделяемых на 

подготовку проектной документации или приобретение прав на использование типовой 

проектной документации, информация о которой включена в реестр типовой документации 

(в отношении жилых и административных зданий, объектов социально-культурного и 

коммунально-бытового назначения), проведение инженерных изысканий, выполняемых для 



 

подготовки такой документации, - в случае, если субсидия на указанные цели 

предоставляется; 

распределение по годам общего (предельного) размера субсидии, рассчитанного в 

ценах соответствующих лет реализации объекта капитального строительства либо объекта 

недвижимого имущества; 

общий размер средств учреждения, направляемых на реализацию объекта 

капитального строительства или объекта недвижимого имущества, рассчитанных в ценах 

соответствующих лет реализации объекта капитального строительства или объекта 

недвижимого имущества; 

распределение по годам общего размера средств учреждения, направляемых на 

реализацию объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества, 

рассчитанного в ценах соответствующих лет объекта недвижимого имущества.  

9. Финансовый отдел Администрации Альменевского района согласовывает решение 

в части соответствия предельного объема бюджетных ассигнований, предусматриваемых 

решением в текущем финансовом году и плановым периоде, бюджетным ассигнованиям, 

предусмотренным на исполнение соответствующего расходного обязательства решением 

Альменевской районной Думы о бюджете Альменевского района на очередной финансовый 

год и плановый период, в течение 5 рабочих дней.  

10. Утверждение и внесение изменений в распоряжение Администрации 

Альменевского района о принятии решения осуществляется в установленном порядке. 

  

 

Раздел III. Порядок предоставления субсидий из районного бюджета на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого 

имущества в муниципальную собственность 

 

11. Предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов 

недвижимого имущества в муниципальную собственность осуществляется в соответствии с 

соглашением, заключенным между главным распорядителями учреждением на срок действия 

утвержденных лимитов бюджетных обязательств. 

12. Соглашение о предоставлении субсидии может быть заключено в отношении 

нескольких объектов. 

13. Соглашение о предоставлении субсидии должно содержать: 

цель предоставления субсидии; 

объем субсидии с разбивкой по годам в отношении каждого объекта согласно 

решению о предоставлении субсидии; 

информацию о каждом объекте (наименование объекта, его мощность, 

местонахождение, сроки строительства (реконструкции, в том числе с элементами 

реставрации, технического перевооружения) или приобретения объекта, стоимость объекта 

(сметная или предполагаемая (предельная) либо стоимость приобретения объекта)), а также 

общий объем капитального вложений за счет всех источников финансового обеспечения, в 

том числе объем предоставляемой субсидии; 

положения, устанавливающие права и обязанности сторон соглашения о 

предоставлении субсидии; 

условие о соблюдении автономным учреждением при использовании субсидии 

положений, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд; 



 

положения, устанавливающие обязанность автономного учреждении, являющегося 

получателем субсидии, по открытию лицевого счета для учета операций по получению и 

использованию субсидии в территориальном отделе Управления Федерального казначейства; 

 положения, устанавливающие обязанность перечисления субсидии на лицевой счет, 

открытый в территориальном отделе Управления Федерального казначейства; 

сроки (порядок определения сроков) перечисления субсидии; 

положения, устанавливающие право главного распорядителя, предоставляющего 

субсидию, на проведение проверок соблюдения учреждением условий, установленных 

соглашением о предоставлении субсидии; 

порядок возврата учреждением средств в объеме остатка не использованной на начало 

очередного финансового года ранее перечисленной этому учреждению субсидии в случае 

отсутствия потребности направления этих средств на цели предоставления субсидии; 

порядок возврата сумм, использованных учреждением в случае установления по 

результатам проверок фактов нарушения этим учреждением целей и условий, определенных 

соглашением о предоставлении субсидии; 

положения, предусматривающие приостановление субсидии либо сокращение объема 

предоставляемой субсидии в связи с нарушением учреждением условий о софинансировании 

капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 

собственность за счет иных источников в случае, если соглашением о предоставлении 

субсидии предусмотрено указанное условие; 

порядок и сроки предоставления отчетности об использовании субсидии 

учреждением; 

случаи и порядок внесения изменений в соглашение о предоставлении субсидии, в 

том случае уменьшения главному распорядителю ранее доведенных в установленном 

порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, а также случаи и 

порядок досрочного прекращения соглашения о предоставлении субсидии. 

14. Заключение договоров в целях строительства (реконструкции, в том числе с 

элементами реставрации, технического перевооружения) объектов капитального 

строительства муниципальной собственности Альменевского района или приобретение 

объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Альменевского района, 

подлежащих оплате за счет субсидии, осуществляется с учетом положений пункта 5 статьи 

78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 

 

 

 

 Управляющий делами 

Администрации Альменевского района                                                    С.А. Волков 


